
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................6068

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................6070

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 5253/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDUARDO  MENDES  DE  OLIVEIRA, para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 04 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 04 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0626088

ATO Nº 5255/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor ELON DE ALBUQUERQUE TEIXEIRA,  
matricula nº 878-1, ocupante do Cargo de Professor, 
pertencente  ao Quadro de Pessoal Efetivo da 
Prefeitura  Municipal  de Cacaulândia/RO,  no Gabinete  
do Deputado  Luís do Hospital, a contar 19 de novembro 
de 2025.

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0626121

ATO Nº 5251/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ITALO OGLIARI FERREIRA DA SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, do Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 03 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0625477

ATO Nº 5256/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6061

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 225



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6062

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MARISA OGLIARI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-06, 
no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 04 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 04 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0626420

ATO Nº 5254/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATEUS ANTUNES DE FREITAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 04 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0626107

ATO Nº 5252/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor RENAN NASCIMENTO  SOUSA, matrícula nº ******488,  ocupante do Cargo de Técnico da 
Procuradoria sem Especialidade, pertencente ao Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral Estado de Rondônia, no 
Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar 1º de dezembro de 2025.

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0626107

ATO DE DIÁRIA Nº 0625559/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 08/12/2025 a 14/12/2025, para realizar reforço na segurança 
aproximada do Deputado Jean Mendonça em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.021.002573/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****6133 Wandson Lira de Brito Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****4223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6063

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de 
Segurança

 Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625577/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 08/12/2025 a 11/12/2025, para representar o Deputado Estadual Luís do Hospital, com 
participação para garantir o suporte necessário ao parlamentar, contribuindo para que os compromissos previstos sejam 
cumpridos com organização e efi ciência. Também atuará no acompanhamento da programação, auxiliando na gestão 
dos horários e facilitando a comunicação com autoridades e demais envolvidos nos eventos, conforme processo nº 
100.561.000125/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625588/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 08/12/2025 a 14/12/2025, para realizar a segurança e conduzir veículo ofi cial da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000133/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625606/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6064

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Cerejeiras/RO, no período de 05/12/2025 a 07/12/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000132/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625657/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Vilhena/RO, no período de 06/12/2025 a 07/12/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, em agendas 
institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades do município para a destinação de emendas 
parlamentares através de diálogos com os líderes da região, coletando as demandas e necessidades da população da 
região, para posterior atendimento com emendas parlamentares e tratativas nas secretarias competentes, conforme 
processo nº 100.044.000182/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7177 Herineia Cristina Flor de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625658/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Vilhena/RO, no período de 06/12/2025 a 07/12/2025, para assessorar a representante do Deputado Cirone Deiro, 
realizando os registros fotográfi cos das reuniões institucionais e também da execução das emendas parlamentares 
destinadas pelo parlamentar, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação e redes sociais, em 
relação aos recursos destinados durante o seu mandato, bem como coletando informações para dados jornalísticos, 
conforme processo nº 100.044.000182/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6065

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0625662/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 06/12/2025 a 07/12/2025, para conduzir o veículo e acompanhar as reuniões institucionais, 
bem como auxiliar no levantamento das necessidades do município para a destinação de emendas parlamentares através 
de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000182/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6860 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone 

Deiro

 Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625671/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Itapuã do Oeste/RO a Buritis/RO, no período de 04/12/2025 a 06/12/2025, para participar de agendas institucionais, 
onde realizará reuniões com o Secretário de Saúde, vereadores e prefeitos locais, com a objetividade de discutir 
demandas e ações voltadas à melhoria dos serviços de saúde ofertados à população dessas regiões, conforme processo 
nº 100.561.000124/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7517 Ronaldo de Araujo Danta Assessor Técnico Comissão de Saúde, 

Previdência e Assist. 
Social

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625691/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO a Costa Marques/RO, no período de 05/12/2025 a 07/12/2025, para realizar levantamento 
técnico das demandas apresentadas por lideranças e associações locais, com foco em infraestrutura, políticas públicas 
e desenvolvimento regional. Também irá conduzir o veículo para o deslocamento, bem como documentar visitas com 
registros fotográfi cos, conforme processo nº 100.501.000773/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6066

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8798 Marcelo dos Santos Monteiro Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda 
Chaves

 Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625701/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 04/12/2025 a 07/12/2025, para realizar 
o trabalho de assessoria de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações 
parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais das 
atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 100.048.000177/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel 

Neiva

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625716/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 04/12/2025 a 07/12/2025, para 
acompanhar, realizar a segurança e conduzir veiculo ao Deputado Ezequiel Neiva, em cumprimento da agenda 
Parlamentar, conforme processo nº 100.048.000176/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6983 Edivan Oliveira de Souza Assessor Especial Gab. do Corregedor

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625927/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Luis Eduardo Schincaglia, matricula nº*****2273, pelo deslocamento 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6067

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 07/12/2025 a 12/12/2025, para cumprir agendas 
institucionais e tratar de assuntos de interesse público, nas questões importantes aos moradores do Estado de Rondônia, 
voltadas ao fortalecimento de políticas públicas e à captação de recursos para o desenvolvimento regional, conforme 
processo nº 100.056.000180/2025-95.

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625945/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 07/12/2025 a 12/12/2025, para assessorar o Deputado Luís do Hospital, com atividades 
de mídia, a produção de vídeos, fotos e outros materiais de comunicação parlamentar, conforme processo nº 
100.056.000180/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6904 Juliana dos Santos Dias Secretario Executivo Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626005/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Guajará-mirim/RO, no período de 05/12/2025 a 05/12/2025, para acompanhamento técnico do assessor de comunicação, 
que realizará registros fotográfi cos, audiovisuais e produção de conteúdo informativo para divulgação institucional, 
conforme processo nº 100.063.000376/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9447 Leidiane de Melo Ruiz Assessor Parlamentar Gab. De. Drª Taissa

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0625966/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6068

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 07/12/2025 a 12/12/2025, para representar a Secretaria de Segurança Institucional da 
ALERO, em reuniões e visitas técnicas com os diretores da Polícia Legislativa Federal da Câmara dos Deputados, bem 
como conhecer de perto a expertise e as melhores práticas desenvolvidas pela PLF quanto a garantia da segurança de 
parlamentares, servidores e visitantes e a proteção do patrimônio físico e informacional da Câmara dos Deputados, 
conforme processo nº 100.021.002567/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 020/2025/NC/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 100.1721.000051/2025-61

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como HOMOLOGO o proce-
dimento da licitação supracitada que tem por fi nalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS GRÁFICOS, a pedido da Superintendência de Logística, em que se sagraram vencedoras as empresas abaixo relacionadas, conforme 
informações detalhadas nos autos do processo supracitado.

GRU-
PO

ITEM DESCRIÇÃO ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CNPJ/MF SOB O Nº

1 1 a 28 MATERIAL GRAFICO EAS INDUSTRIA GRÁFICA LTDA 51.424.864/0001-71

2 29 a 35 AGENDAS, CANETAS E CRACHAS FRACASSADO

3 36 a 38 GARRAFAS E ECOBAG PERSO-
NALIZADOS

GALAXY BRINDES E SERVIÇOS LTDA 26.824.426/0001-53

4 48 a 50 GARRAFAS E ECOBAG PERSO-
NALIZADOS

GALAXY BRINDES E SERVIÇOS LTDA 26.824.426/0001-53

5 39 a 47 CAMISAS E CAMISETAS PERSO-
NALIZADAS

VIEIRA IND COM E REPRESENTAÇÃO LTDA 58.807.340/0001-09

6 51 a 59 CAMISAS E CAMISETAS PERSO-
NALIZADAS

HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE
BRINDES LTDA

63.750.350/0001--95

Porto Velho/RO, 04 de dezembro de 2025.

Guilherme Marcel Gaiotto Jaquini 
Secretário de Compras e Licitações



DO-e-ALE/RO 04/12/2025ANO XIV - Nº 225

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 023/2025/NC/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 100.1723.000094/2025-26

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por fi nalidade a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO EM SISTEMA ELETRÔNICO ON-LINE, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO, PARA FORNECIMENTO DE 
LAVAGEM E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, em que se sagrou vencedora a empresa abaixo relacionada, conforme informações detalhadas nos autos
do processo supracitado.

DESCRIÇÃO Estimativa 
Lavagem

Estimativa 
Manutenção

Total

Valor 
Estimado 
Mensal

Valor 
Estimado

Mensal Arre-
dondado

Margem de 
variação

preços/deman-
da (25%)

Valor 
Estimado

Anual 
para Con-
tratação

1

Serviços de gerenciamento informatizado, utilizando sistema eletrônico on- line,
com rede de estabelecimentos credenciados para serviços

manutenção e lavagem dos veículos automotores da frota da Assembleia 
Legislativa de Rondônia.

200.200,00 206.274,23 406.474,23 33.872,85 34.000,00 8.500,00 510.000,00

2 TAXA DE AMINISTRAÇÃO => -7,45% 37.995,00
Valor total com a taxa de administração =>

Porto Velho/RO, 04 de dezembro de 2025.

Guilherme Marcel Gaiotto Jaquini 
Secretário de Compras e Licitações

6069

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6070

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 081  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (  ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.39 1500 200.000,00R$         

TOTAL 200.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                         33.90.14 1500 200.000,00R$         

TOTAL 200.000,00R$         

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 225 04/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6071

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 082  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (  ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.39 1500 152.530,00R$         

TOTAL 152.530,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.128.1006.2253 PROMOVER A CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL                                                                                               33.90.39 1500 152.530,00R$         

TOTAL 152.530,00R$         

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	225.pdf
	225 CONT.pdf
	225
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-12-04T17:06:05-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




